
ПРИКАЗ

27.02.2023 № 175/ОД

Об установлении специализаций 
диссертационного совета «НИ ТГУ.5.1.01»

На основании решения Научно-аттестационного комитета от 21.02.2023 и в 
соответствии с п. 1.3. Положения о совете по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора 
наук НИ ТГУ

1. Установить специализации диссертационного совета «НИ ТГУ.5.1.01» в 
соответствии с направлениями исследований (Приложение) по научным 
специальностям, по которым диссертационному совету предоставлено право 
присуждать ученую степень кандидата наук, ученую степень доктора наук в ТГУ:

-  специализация «гражданское право; предпринимательское право; семейное 
право; международное частное право» по специальности 5.1.3. Частноправовые 
(цивилистические) науки (юридические науки);

-  специализация «уголовное право; криминология; уголовно-процессуальное 
право; уголовно-исполнительное право; криминалистика» по специальности
5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной и 
инновационной деятельности Ворожцова А.Б.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Ректор Э.В. Галажинский

Ольга Павловна Иккерт
529-820



ПЕРЕЧЕНЬ
специализаций диссертационного совета «НИ ТГУ.5.1.01» по научным специальностям, 

по которым диссертационному совету предоставлено право присуждать ученую степень кандидата наук, ученую степень
доктора наук приказом ректора ТГУ от 28.09.2022 г. № 869/ОД

№ Шифр и 
наименование 

научной 
специальности

Наименование
специализации

Направления исследований в соответствии с паспортом научной специальности, 
рекомендованным Всероссийской аттестационной комиссией при Минобрнауки России.

1 5.1.3.
Частноправовые

(цивилистические)
науки

Гражданское 
право; 

предприниматель 
ское право; 

семейное право; 
международное 
частное право

1. Частноправовые (цивилистические) науки: объект, предмет и методология исследования; 
история институтов.

2. Предмет, метод, структура и система частноправовых (цивилистических) отраслей.
3. Принципы правового регулирования и правореализации.
4. Источники регулирования частноправовых отношений.
5. Частноправовые отношения: понятие, состав и структура. Отношения собственности. 

Особенности отдельных видов частноправовых отношений: гражданских и семейных 
отношений.

6. Теория субъектов. Особенности правового положения субъектов в отдельных сферах 
экономики и социальнокультурной деятельности. Отношения, связанные с участием в 
корпоративных организациях; отношения по управлению юридическим лицом. Отношения 
экономической зависимости. Несостоятельность (банкротство).

7. Основания возникновения и динамика частноправовых отношений. Сделки в сфере 
частного права.

8. Гражданско-правовое обязательство. Понятие и значение договора. Различные виды 
договорных и внедоговорных обязательств. Обязательства из семейных правоотношений. 
Обязательства и договоры, осложненные иностранным элементом. Обязательства, связанные с 
осуществлением предпринимательской деятельности.

9. Осуществление гражданских и семейных прав, исполнение обязанностей, в том числе 
через представителя. Пределы осуществления гражданских и иных прав.

10. Защита прав в частноправовых отношениях.
11. Исковая давность и иные сроки.



12. Особенности ответственности в отдельных частноправовых отношениях.
13. Частноправовые аспекты земельных отношений, отношений природопользования 

(недропользования, водопользования, лесопользования и др.), жилищных отношений.
14. Наследование.
15. Правовое регулирование предпринимательской и иной экономической деятельности. 

Общий, специальные и особые режимы предпринимательской деятельности.
16. Частноправовые аспекты поддержки конкуренции и противодействия недобросовестной 

конкуренции.
17. Государственная политика и государственное регулирование в сфере 

предпринимательства. Саморегулирование. Государственная поддержка предпринимательства, 
иных форм экономической деятельности, в том числе в различных сферах (промышленность, 
строительство, сельское хозяйство, транспорт и др.).

18. Правовое регулирование инвестиционной деятельности. Правовой режим иностранных 
инвестиций.

19. Правовое регулирование инновационной деятельности. Интеллектуальная 
собственность.

30. Частноправовые аспекты применения биотехнологий, информационных (цифровых) 
технологий, в том числе искусственного интеллекта.

31. Гражданские, семейные отношения, осложненные иностранным элементом. 
Коллизионное и материальноправовое регулирование отношений, осложненных иностранным 
элементом.

32. Зарубежный опыт регулирования гражданских отношений (включая отношения, 
связанные с осуществлением субъектами права предпринимательской и иной экономической 
деятельности), семейных отношений, в том числе, осложненных иностранным элементом

2 5.1.4. Уголовно
правовые науки

Уголовное право; 
криминология;

уголовно
процессуальное 
право; уголовно
исполнительное 

право; 
криминалистика

1. Уголовно-правовые науки (уголовное право, криминология, уголовно-процессуальное 
право, уголовно-исполнительное право, криминалистика): теория и методология, предмет, 
система, принципы, функции науки, история институтов, взаимодействие с другими науками.

2. Уголовная политика: ее цели, задачи, формы, содержание, средства и меры.
3. Теория уголовного права: задачи, функции, источники уголовного права; уголовно

правовое регулирование, его предмет и методы; преступление, уголовная ответственность, 
наказание и иные меры уголовно-правового характера; институты уголовного права; применение 
уголовного права; социальная обусловленность и эффективность уголовного права, 
закономерности и тенденции его развития и совершенствования.

4. Теория криминологии, преступность, ее криминологические параметры; личность 
преступника, детерминанты преступности, ее отдельных видов и преступлений;



криминологический механизм преступления; виктимология. Система предупреждения 
преступности и ее отдельных видов. Мировая практика социально-правового контроля над 
преступностью.

5. Теория уголовно-процессуального права, уголовно-процессуальное законодательство, 
закономерности и тенденции развития и совершенствования уголовного судопроизводства, 
содержание и формы реализации, уголовно-процессуальные институты и функции; стадии 
уголовного процесса, уголовно-процессуальные производства, его участники, уголовное 
преследование, обеспечение прав, свобод и законных интересов личности, доказательственное 
право, процессуальный контроль, прокурорский надзор, судебный контроль.

6. Криминалистика: предмет, объект, задачи, система и функции. Методология 
криминалистки, ее современное состояние и тенденции развития. Криминалистическая техника, 
тактика, методика.

8. Теория уголовно-исполнительного права, система законодательства, правовое 
регулирование исполнения и отбывания уголовных наказаний, исполнение уголовных 
наказаний, отдельных их видов; эффективность исполнения уголовных наказаний, 
постпенитенциарный контроль над осужденными, социализация и ресоциализация осужденных. 
Учреждения и органы, исполняющие уголовные наказания; контроль за деятельностью 
учреждений и органов, исполняющих уголовные наказания. Международные правовые и иные 
акты об обращении с осужденными.

10. Правозащитная деятельность, осуществляемая в процессе реализации уголовно
правовых, уголовно-процессуальных, криминалистических, уголовно-исполнительных, 
криминологических мер.

11. Правоохранительные органы в сфере борьбы с преступностью: система, виды, функции, 
правовое регулирование и координация деятельности. Международное сотрудничество.

12. Уголовно-правовые науки в зарубежных странах.__________________________________


